The treatise throws a great deal of light upon the state of opinion in Germany, both with regard to the actual controversy of the moment about the election to the Papacy, and also with respect to the state of mind of religious men about the relations of the two powers. For it is noticeable that it is the very depth of his religious feeling which makes Gerhoh alarmed lest the Church should be involved in secular matters. He represented the tradition of the necessity of freedom for the Church, he had no doubt about the justice and the necessity of the struggle against lay "investiture," but, as he felt it, the problem of the day was not so much how the Church was to be protected against the aggression of the secular power,

*ovitatum vastatrix, iusticie atque imperio rebellis, tuitione domni pape, mirum si et absque interventu pecunie, manus imperatoris et omnem iusticie satisfactionem evadet? Ubi erunt duo illi evangelici gladii, si vel omnia apostolicus vel omnia cesar erit? Quasi enim unum de magnis luminaribus e mundo tuleris, si vel imperium suo vel sacerdotium suo vigore ac decore caruerit. Unam quoque de magnis duabus columnis a facie templi tulisti, si vel sacerdotio in spiritualibus vel regno in temporalibus sua iura negaveris. Melius utraque potestas suis erit terminis contenta, ne aliena presumens de suo perdere mereatur."*

<sup>1</sup> Id. id. id. "Metuat quoque imperator aut rex sacerdotalia sibi vendicare, ne lepra Ozie percussatur in fronte et extorris non solum a sacerdotio, sed etiam a regno fiat. Audiant pontifices precipientem sibi

*Domnum: 'Reddite que sunt cesaris cesari et que sunt Dei Deo,' ut, si regalia ecclesie a regibus tradita tenere volunt, regibus inde iustum ac decentem honorem exhibeant. Audiant item apostolem. 'Dum timete, regem honorificate' Sane dum iustum ac decentem honorem regibus exhibendum a sacerdotibus regalia tenentibus censemus, homini obligationem in illa honoris exhibitione numerandam non putamus, videlicet ne apostolo contraria sentimus dicenti: 'Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat, cui se probavit.' Novæ sunt istæ consuetudines et ab institutionibus canonum alienæ, nec a sanctis patribus exemplat nec ratione fultæ nec auctoritate Sufficere poterat ac debent regibus ab episcopis munitiones tenentibus sacramentum fidelitatis et coronæ suæ iustæ defensionis, salvo videlicet ipsorum officio, suscipere."*

but rather how it should free itself from the entanglement in secular matters in which its own success had tended to involve it.